MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 7/2023 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.026121/2023-85Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 25 de agosto de 2023.

ATA 7/2023

SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM FÍSICA 2023

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às catorze horas,
presencialmente na Sala 308, Bloco A, realizou-se a segunda reunião extraordinária do
Colegiado de Física – Licenciatura, sob a presidência do Professor Dennis Fernandes Alves
Bessada e secretariada por mim, Andressa Benvenutti Radaelli. Fizeram-se presentes à

os professores Eduardo de Almeida, Aline Portella Biscaino, Viviane Scheibel desessão:
Almeida, Tobias Heimfarth e Clóvis Caetano. Também compareceram: os representantes
discentes Reidiner Reina, Victor Gudoski. Justificativa de ausência: Carlos Alberto Cecatto,
Ademir Roberto Freddo. O presidente saudou a todos e apresentou a pauta. 1 ORDEM DO

  Não havendo solicitação paraDIA: 1.1 Composição do Colegiado do Curso de Física.
alteração na pauta, passou-se ao: 1 ORDEM DO DIA: 1.1 Composição do Colegiado do

 Professor Dennis passa a palavra à Professora Viviane, presidente daCurso de Física:
Comissão Eleitoral, que cumprimenta os presentes, e informa que de acordo com o EDITAL Nº
001/CCFL-RE2023, item 1.4, “Se houver apenas três chapas inscritas para representação
docente e uma para coordenação e coordenação adjunta de curso, estas serão eleitas por
aclamação em reunião do Colegiado de Curso”. Desta forma, apresenta aos presentes a
composição do Colegiado Curso de Física – Licenciatura, referente ao EDITAL Nº 001/CCFL-
RE/2023, que trata do processo eleitoral para escolha da Coordenação de Curso,
Coordenação Adjunta de Curso e representantes docentes do Colegiado, mandato 2023-2025,
conforme segue:  coordenador e coordenador adjunto de Curso: Dennis F. A. Bessadaa)
(coordenador) e Eduardo de Almeida (coordenador adjunto);  3 (tres) docentes e seusb)
respectivos suplentes: Carlos A. Cecatto (titular) e Marcos L. Ohse (suplente); Tobias
Heimfarth (titular) e Everton Artuso (suplente); Clóvis Caetano (titular) e Letiére C. Soares
(suplente). Também foram definidas as seguintes representações:  coordenador de Estagioi)
do Curso: Aline Portella Biscaino;  coordenador adjunto de Extensao e Cultura: Vivianeii)
Scheibel de Almeida;  representantes discentes regularmente matriculados no Curso e seusiii)
respectivos suplentes, eleitos por seus pares: Reidiner Roberto Reina (titular) e Teófilo P.
Reinehr (suplente); Victor Gudoski (titular) e Igor de M. Ramos (suplente); e  representanteiv)
dos tecnicos administrativos em educacao (TAE) e respectivo suplente: Samuel Aires
Lourenço (titular) e Merce Paula Muller (suplente). Todos os membros presentes estão de
acordo com a composição do Colegiado. Não havendo mais nada a tratar, o Coordenador

,Dennis Fernandes Alves Bessada encerrou a reunião e eu, Andressa Benvenutti Radaelli
secretária, lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e
aprovada, será assinada por mim e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 15:48)
ANDRESSA BENVENUTTI RADAELLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###673#1

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 15:42)
DENNIS FERNANDES ALVES BESSADA

COORDENADOR DE CURSO

CCFL - RE (10.40.07.12)

Matrícula: ###573#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 25/08/2023 bbcd4d48b9

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf